Etenim, tribunal ecclesiasticum omni vi vitare debet ne actio de restitutione bonorum et/vel damnorum resarcitione introducatur apud Tribunal civile.

Ad hoc memorare fas est quod can. 120 C.I.C. a. 1917 statuerat: « Clerici in omnibus causis sive contentiosis sive criminalibus apud iudicem ecclesiasticum conveniri debent, nisi aliter pro locis

particularibus legitime provisum fuerit », dum novus vigens Codex Iuris Canonici in can. 1401 statuit competentiam absolutam iurisdictionis Ecclesiae in causis resipientibus res spirituales et spiritualibus adnexas: « Ecclesia jure proprio et exclusivo cognoscit: 1) de causis quae respiciunt res spirituales et spiritualibus adnexas; 2) de violatione legum ecclesiasticarum deque omnibus in quibus inest ratio peccati, quod attinet ad culpae definitionem et poenarum ecclesiasticarum irrogationem ».

Ipse alter conventus, autem, d.nus Paulus F., hac sua causa cum Ecclesia omnino separata ab aliis quae eum vinctum tenent cum tertii in foro civili, iudicari tenetur a Tribunali Ecclesiastico.

Quod denique ad « bonum animarum » spectat pastorali sub aspectu, Ordinario loci competit omnibus cautelis etiam disciplinariis uti quas aptiores Ipse retinuerit ut etiam periculum vel factum scandali praeveniatur vel amoveatur relatione habita cum pluribus canonibus qui de cura animarum ac de sollicitudine pastorali loquuntur.

16. Quibus omnibus attente perpensis atque mature consideratis, prae oculis habitis Memorialibus utriusque conventi Patronorum ex officio atque Memoriali R.D. Promotoris Iustitiae conclusioni faventibus, infrascripti Patres propositae praeliminari questioni respondentum censem sicuti de facto respondent: « AFFIRMATIVE et ad Promotorem Iustitiae qui tueatur iura Ecclesiae ».

Decretum hoc omnibus, quorum interest, notificetur ad omnes juris effectus.

Datum Romae, in Sede Apostolici Tribunalis Romanae Rotae, die 16 februarii anni 1993.

*Hyginus Ragni, ponens
Bernardus De Lanversin
Elias Jarawan*

(*) Non è certamente frequente imbattersi in una decisione giudiziaria in materia penale (¹), ed anche se in questo caso si tratta soltanto di un de-

(¹) Il motivo di questa pressoché totale assenza di giurisprudenza penale canonica, è da attribuirsi a vari fattori concomitanti. Innanzitutto l'inflizione di una pena risulta essere l'*ultima ratio* una volta esauritesi inutilmente tutte le altre vie, dettate dalla sollecitudine pastorale, dirette alla riparazione dello scandalo al ristabilimento della giustizia e all'emendamento del reo (cfr. c. 1341); cosicché non necessariamente alla commissione di un delitto fa seguito l'im-